Quod Metellus Numidicus figuram orationis no-
ta, ex orationibus graecis mutuatus est.

Caput XIII.

Pud Q. Metellum Numidicum in lib. ac-
cusationis in Valerium Messalam tertio noue
dictum esse adnotauimus. Verba ex oratio-

A. GEL.

ne eius hæc sunt. Cum sese sciret in tantum crimen
uenisse: atq; socios ad Senatum quæstum flentes uenisse:
se sese maximas pecunias exactas esse. pecunias se ma-
ximas exactas id nobis uidebatur græca figura di-
ctum. Græci enim dicunt εὐπαράτατό με ἀρῦριον.
Id significat exegit me pecuniam: quod si id dici po-
test, etiam exactus esse aliquis pecuniam dici potest.
Cæcilius quoq; eadem figura in hypobolimæo Aeschili-
no usus uidetur.

- » Ego illud minus nihilo exigor portorium.
Idest nihilo minus exigitur de me portorium.

Passis uelis, & passis manibus dixisse ueteres, non
a uerbo suo, quod est patior, sed ab alieno, quod est
pando.

Caput

XV.

B eo, quod est pando passum ueteres dixe-
runt: non pansum, & cum præpositione
ex passum, non expansum. Cæcilius in sy-
naristusis.

- » Heri uero prospexisse eum se ex tegulis,
- » Hæc nuntiasse, & flammeum expansum domi.
Capillo quoq; esse mulier passo dicitur, quasi porre-
cto, & expanso, & passis manibus, & uelis passis
dicimus: quod significat diductis, atq; distentis. itaq;
Plautus in milite glorioso a litera in e mutata, per
compositi uocabuli morem dispassis dicit, pro eo quod
est dispassis.
- » Credo ego istoc exemplo tibi esse eundum extra
- » Portam dispassis manibus patibulum cum habebis.

De τῶν

De nouo genere interitus Crotoniensis Milonis.

Caput XVI.

Ilo Crotoniensis athleta illustris, quem in
 Chroniis scriptum est olympiade prima
 coronatum esse: exitum habuit uitae misere-
 r. indum, & mirandum. Cum iam natu-
 ralis artem athleticam desisset: iterq; faceret for-
 solus in locis Italiae sylvibus: quercum uidit pro-
 uiam, patulis in parte media ramis hiantem.
 in experiri (credo) etiam tunc uolens, an ulla st-
 relique uires adessent: immixtis in cauernas ar-
 nis digitis, diducere, & rescindere quatercum cona-
 est. Ac mediam quidem partem discidit, diuel-
 Quercus autem in duas diducta partes, cum il-
 quasi perfecto, quod erat connixus, manus laxas-
 cessante uires rediit in naturam: manibusq; eius re-
 us, inclusisq; stricta denuo, & cohesa dilaceran-
 a hominem feris praebuit.

Quam ob causam nobiles pueri Atheniensium
 is caute desierint, cum patrum istum morem ad-
 di haberent. Caput XVII.

Labiades Atheniensis, cum apud autum-
 lum Periclem puer, artibus, ac disciplinis
 liberalibus erudiretur: & arcessi Pericles
 Antigenidam Tibicinem iussisset, ut cum
 re Tibis, (quod hoc iustissimum tum uidebatur)
 ter: tradidit sibi tibias cum ad os adhibuisset;
 usq; pudes factus oris deformitate, abiecit, infre-
 B

gitq; Ea res cum percrebuisse: omnium tum Atheniensium consensu disciplina tibijs canendi desita est. scriptum hoc est in commentario Pamphilæ nono et uigesimo.

Quod pugna belli civilis, uictoriaq; C. Cesaris, quã uicit in pharsalicis campis, nuntiata, predictaq; est per cuiusdam Cornelij sacerdotis uaticinium, eodem ipso die in Italia Patavij. Cap. XVIII.

Vo C. Cesar, et Cn. Pompeius die civile bellum signis collatis in Thessalia confixerunt, res accidit Patavij in trãspadana Italia, memoria digna. Cornelius quidam sacerdos et loco nobilis, et sacerdotij religionibus uenerandus, et castitate uitæ sanctus, repente mota mente conspicere se procul dixit pugnam acerrimam pugnari. Ac deinde alios cedere, alios urgere, cædem, fugam, tela uolantia, instaurationem pugnae, impressionem gemitus, uulnera. perinde ut si ipse in praelio uersaretur, coram uidere sese uisiferatus est. Ac posita subito exclamauit Cesarem uicisse. At Cornelij sacerdotis ariolatio leuis tum quidem uisa est, et uecors, magnæ mox admirationi fuit, quod non modo pugnae dies, quæ in Thessalia pugnata est: neq; praelij exitus, qui erat predictus: idem fuit: sed omnes quoq; pugnandi reciproce uices, et ipsa exercituum duorum conflictatio uaticinantis motu, atq; uerbis re presentata est.

Verba M. Varronis memoria digna ex satyra,
quæ inscribitur

hæc inscribitur περί ἰσομετρίας. Cap. XIX.

Non paucissimi sunt, in quos potest convenire id, quod M. Varro dicit in satyra, quæ inscribitur περί ἰσομετρίας, verba hæc sive. Si quantum operæ sumpsisti, ut tuus pistor benivideret panem: eius duodecimam philosophiæ dedisti: ipse bonus iam pridem esses factus. Nunc illum ut notum: uolunt emere millibus centum. Te qui non es: nemo centissis.

Notata quedam de Euripidis poetæ genere, vitæ, moribus, de quibus eiusdem sine vitæ. Cap. XX.

Euripidis poetæ matrem Theopompus agrestia olera uendentem victum quæsisse dicit. Patri autem eius, nato illo, responsum est a Chalcidicis, cum puerum, cum adoleuisset: victorem in certaminibus fore. Id ei puero fatum esse pater interpretatus: athletam debere esse, roborato, exercitatoque in sui corpore Olympiam certaturum cum inter ceteros pueros deduxit. Ac primo quidem in certamine per antiquam certem receptus non est. Post Eleusio, & Theſſo certamine pugnavit, & coronatus. Mox a corporis cura ad exalendi animi studium transgressus, auditor fuit Physici Anaxagoræ, & thetricæ Prodicæ. In metali autem philologia, Socratis. Tragediam scribere natus ante duodecimum ad ortus est. Philochorus refert in insula Salamine speluncam esse terram, & heros

Αἰ ΓΕΛ

vidam, quam nos vidimus, in qua Euripides iracundias scriptavit. Mulieres fere omnes in maiorem modum exosus fuisse dicitur. siue quod natura abhorruit a mulierum cœtu: siue quod simul diu uxores habuerat: cum id decreto ab Atheniensibus factum ius esset: quatum matrimonij pertædebat. Eius odij in mulieres Aristophanes quoq; meminit

ἐν ταῖς προτίραις θεομοφοριαζούσαις

In his versibus.
 οὐδ' οὐδ' ἀπάσαισι πικραίνω, καὶ λίζω.
 τοῦτον κολάσαι τὸν ἄνδρα πολλῶν οὐνεκα.
 ἄγρια γὰρ τιτὰ ὧ γυναῖκες δρᾶτε, ἐν ἀρτίοις
 τοῖς λαχάτοις αὐτὸς πικρεῖς.

Alexander autem Aetolus hos de Euripide versus composuit.

ὁ δὲ ἀταξάθρου πρόθυμος ἀρχαίου.
 εὐριπιδὸς: ἀλλ' ἐμοὶ γὰρ ἔοικε προσειπεῖν
 καὶ μισογέλωσ καὶ ταβάειν. οὐδὲ τάρτοιον
 μεμαυκῶς. ἄλλοτι γράψαι τοῦτ' ἄν.
 μέλιτος καὶ σιρήνῳ ἰτεταύχη.

Is, cum in Macedonia apud Archelaum Regem esset: interuentusq; eo rex familiariter rediens nocte ab eius caena, cauib; a quodam æmulo immixtis dilaceratus est, & ex his uulneribus mors secuta est. Sepulchrum autem eius, & memoriam Macedones eo dignati sunt honore: ut in gloria quoq; locum prædicarent.

οὐποτε σὸν μνήμα ἀριτίδης ἴωλιτο ποῦ.

Quod egregius poeta morte obita sepultus in eorum terra foret. Quamobrem cum legati ad eos ab Atheniensibus missi petissent: ut ossa Athenas in terram illius

nam illius patriam permittente transferri: maximo
 consensu Macedones in ea re deneganda persisterunt.

Quod à poetis Iouis filij prudentissimi, humanissi-
 miq; Neptuni autem inhumanissimi, & ferocissimi
 traduntur. Caput XXI.

Restantissimos uirtute, prudentia, uiribus
 Iouis filios poete appellauerunt: ut Aeacū,
 & Minoā, & Sarpedonā: ferocissimos, &
 immanes, & alienos ab omni humanitate tanq̄ e' ma-
 ior genites, Neptuni filios dixerunt, Cyclopa, & Cer-
 rona, & Lestrygonas.

Historia de Sertorio duce, deq; astu eius, commentū
 q; simulamentis, quibus ad barbaros milites conti-
 endos, conciliandosq; sibi utebatur. Cap. XXII.

Sertorius uir acer, egregiusq; Dux, & uten-
 di, regendiq; exercitus peritus fuit. Is in tem-
 poribus difficillimis inueniebatur ad mili-
 tū si mendacium prodesse: & literas compositas pro-
 teru legebat, & somnium simulabat: & falsas reli-
 giones conferebat, siquid istae res eum apud militem
 animos adiuuabant. Illud adeo Sertorij nobile est, Cer-
 a alba eximia pulchritudinis, & uinacissima cele-
 ritas à Lusitano ei quodam dono data est. Hanc si-
 oblatam diuinitus, & instinctam Dianae numine,
 loqui secum, mouereq; & docere, quae utilia factu
 sunt: persuadere omnibus instituit. Ac siquid durius

uidebatur, quod imperandum militibus foret a cerua
 ua sese monitum prædicabat. Id cum dixerat uniuersa
 si tanquam si Deo libentes præbebant. Ea cerua quodam
 die, cum incurſio eſſet hoſtium nuntiata: ſeſtinatione,
 ac tumultu conuulſa in ſugam ſe prorupit: atq; in
 palude proxima deliuit: Et poſtea requeſita, periſſe
 credita eſt. Neq; multis diebus poſt, inuentam eſſe cer-
 uam Sertorio nuntiatum. Tum qui nuntiauerat iuſſit
 tacere. Ac necui palam diceret interminatam eſſe. Pre-
 cepitq; ut eam poſtremo die repente in eum locum, in
 quo ipſe cum amicis eſſet: immuteret. Admiſſis deinde
 de amicis poſtredie, niſum ſibi eſſe ait in quiete, cer-
 uam, quæ perierat ad ſe reuertit. Et ut prius conſue-
 uerat, quod opus eſſet factum prædicare. Tum Sertorio
 quod imperauerat ſigniſicante cerua emiſſa in cubi-
 culum Sertorii introrupit. Clamor factus, et orta ad-
 miratio eſt. Ea q; hominum barbarorum credulitas
 Sertorio in magnis rebus magno uſui fuit. memoria
 proditum eſt ex iſis nationibus, quæ cum Sertorio fa-
 ciebant: cum multis prælijs ſuperatus eſſet: nunquam
 unquam ab eo deſciuiſſe, quanquam id genus homi-
 num eſſet mobiliffimum.

De ætatibus historicorum nobilium Hællanicæ, He-
 rodoti, et Thucydidi: Caput XXIII.

Hællanicus, Herodotus, Thucydides historie
 ſcriptores in iſdem temporibus ſere laude
 ingenti floruerunt. Et non nimis longe di-
 ſtantibus fuerunt ætatibus. Nam Hællanicus in ini-
 tio belli

do belli Peloponnesiaci fuisse, quinq; & sexaginta mi-
nos natus videtur: Herodotus tres & quinquaginta:
Thucydides quadraginta. scriptum hoc in libro. XI.
pamphilæ.

Quid vulgatus Sedignus in libro, quem de poetis
scripsit, de comicis latinis iudicavit.

CAPUT XXIII.

Edignus in libro, quem scripsit de poetis,
quid de ijs sentiat, qui comedias fecerunt:

& quem præstare ex omnibus cæteris pu-
eræ deinceps quo quæq; in loco, & honore ponat:
is versibus suis demonstrat.

Multos incertos certare hanc rem vidimus:

Palman poetæ comico cui deferant:

nam, me iudice, errorem dissoluam tibi:

ut contra si quis sentiat: nihil sentiat.

Cælio palmam statuo de comico.

Plautus secundus facile exuperat cæteros.

Decim Næuius qui seruet, pretio in tertio est:

siquid quarto dicitur datur Licinio:

post insequi Licinium facio Atilium.

In sexto consequitur hos Terentius.

Propilius septimum, Trabea octavum obtinet:

nono loco esse facile facio Lusium.

Decimum ad id antiquitatis causa Ennium.

De verbis quibusdam novis, quæ in C. N. Matij Mi-
mambis offenderamus. CAPUT XXV.

N. Matius vir eruditissimus in Mimambis
suis non absurde, neq; absone finxit ve-

- centatur, pro eo, quod græci dicunt ἀνατιόναι,
 Versus, in quibus hoc uerbum est, hi sunt.
 20. Iam iam albicassit phœbus, & recentatur
 20. Commune lumen hominibus, & uoluptas.
 Idem Matius in hisdem mimiambis, edulcare dicit,
 quod est dulcius reddere in his uersibus.
 20. Quapropter edulcare conuenit uitam:
 20. Curasq; acerbis sensibus gubernare.

Quibus uerbis Aristoteles philosophus definiens
 syllogismum, eiusq; definitionis interpretamentum uer-
 bis latinis factum. Caput XXVI.

Aristoteles quid syllogismus esset, his uerbis
 definiuit, λόγος ἐν ᾧ τοῖσιν τινῶν ἐπιπέ-
 τι τῶν κειμένων ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει διὰ
 τῶν κειμένων. Eius definitionis nō uidebatur
 habere incommode interpretatio facta hoc modo. Syl-
 logismus est oratio, in qua consensus quibusdam, & cō-
 cassis, aliud quid, quàm quæ concessa sunt: per ea, quæ
 concessa sunt: necessario conficitur.

Quid sint comitia calata, quid Curiata, quid cen-
 turiata, quid tributa, quid consilium. Atq; inibi que-
 dam eiusmodi. Caput XXVII.

In libro Lælij Felicis ad Q. Mutium pri-
 mo scriptum est, Labeonem scribere calata
 comitia esse, quæ pro collegio ponti habentur,
 aut regis sacrorum, aut flaminum, in iugurando-
 rum causa.

cum causa. Eorum autem alia esse curiata, alia centu-
 riata. Curciata per licitorem curiatim calari, id est con-
 sari, centuriata per cornicinem. H. Idem comitijs, quo
 data appellari diximus, & sacrorum detestatio,
 & testamenta fieri solebant. Tria enim genera testa-
 mentorum fuisse accipimus. Vnum, quod calatis comi-
 tijs in concione populi fieret: alterum in procinctu, cū
 ad praelium faciendum in aciem uocabantur. Ter-
 tium per famularem emancipationem, cui as, & libra
 liberentur. In eodem Lelij Felicis libro hæc scri-
 ptum sunt. Is, qui non uniuersum populum, sed partem
 equam adesse iubet: non comitia, sed consilium edi-
 re debet. Tribuni autem neque aduocant patricios,
 neque ad eos referre de re ulla possunt. Ita ne leges
 idem proprie, sed plebiscita appellantur, quæ tribu-
 nis ferentibus accepta sunt. Quibus rogationibus an-
 tiquitus non tenebantur, donec Q. Hortensius DICTO-
 rem legem tulit, ut coiret, quod plebes statuisset: oēs
 iuriter tenerentur. Item in eodem libro hoc scriptum
 est. Cum ex generibus omnium suffragium feratur:
 curiata comitia esse. Cum ex censu, & ætate, centuria
 Cum ex regionibus, & locis, tributa. Centuriata autem
 in comitia intra pomerium fieri nefas esse: quæ extra
 pomerium imperari oporteat: intra urbem
 imperari non sit. Propterea centuriata in campo
 ratio haberi, exercitumque imperari præsidij causa
 fieri, quoniam populus esse in suffragiis ferendis
 oportet.

Quod erravit Cor. Nepos, cum scripsit Ciceronem
 tres & uiginti annos natum causam pro Sex. Roscio
 dixisse. Caput XXVIII.

Cor. Nepos & rerum memoriae non indiligens,
 & M. Ciceronis, ut qui maxime amicus
 eius, familiarisq; fuit. Atq; is tamen in primo
 libro, quos de uita illius composuit, errasse
 datur: cum eum scripsit tres & uiginti annos
 primam causam iudicij publici egisse. Sex. q; Roscium
 paricidij reum defendisse. Dirumuratis quippe
 nis a Q. Cæpione, & Q. Serrano, quibus COSS.
 ante diem. III. nonas Ianuar. M. Cicero natus est, ad
 M. Tullium, & Cn. Dolobellam, quibus COSS.
 causam priuatam pro Quintio apud Aquilium Gab.
 lum iudicem dixit sex & uiginti anni reperitur.
 Neq; dubium est, quin post annum, quam pro Quintio
 dixerat, Sex. Roscium reum paricidij defende-
 rit: annos iam septem & uiginti natus L. Sylla Fe-
 lice, & Q. Metello Pio COSS. In qua re etiam Fene-
 stellam errasse Peditanus Asconius animaduertit, quod
 eum scripserit, sexto uigesimo ætatis anno pro Sex.
 Roscio dixisse. Longior autem Nepotis, quam Fene-
 stelle error est: nisi quis uult in animum inducere, stu-
 dio amoris, & amicitie adductum, amplificande ad-
 mirationis gratia, quadriennium Nepotem suppres-
 sisse, ut M. Cic. orationem florentem dixisse pro Ro-
 scio admodum adolescens uideretur. Illud adeo de
 utriusq; oratoris studiosis animaduersum, & scriptum
 est: quod Demosthenes, & Cicero pari ætate illustri-

ut orationes in causis dixerint. Alter; natā ar-
 minoris, ἡ ἀγαθὰ τιμωράτου, septem & uigin-
 annos natus, alter anno minor pro P. Quintio. se-
 mo & uigesimo pro Sex. Roscio. Vixerunt quoq;
 ualidius nomen un animum diuersum. Alter uersus,
 i sexaginta annos, Demosthenes. LX.

Quali figura orationis, & quā noua L. Piso an-
 tiqui scriptor usus sit. Caput XXIX.

Vae istae in loquendo figurae notae, satis usi-
 tate aequae sunt. mihi nomen est Iulio: & mi-
 hi nomen est Iulij. Tertiam figuram no-
 uerunt hercle reperiri apud Pisonem in secundo Anna-
 li. Verba Pisonis haec sunt. L. Tarquinius col-
 um suum, quia Tarquinium nomen est, metue-
 rit. Eumq; orat, uti sua uoluntate Romam contem-
 nit. Quia Tarquinium inquit, nomen esset. Hoc
 unde est, tanquā si ego dicā. mihi nomen est Iulij.

Vehiculum, quod pettrritum appellatur, cuius lin-
 guae uocabulum sit Graecae an Gallicae.

Caput XXX.

Vi ab alio genere uitae detriti iam, & retor-
 tidi ad literarum disciplinas serius aduersus:
 si forte uideam garruli natura, & subar-
 tidi sunt, oppido quam fiunt in literarum ostensi-
 one inepti, & frivoli. Quod genus profecto ille
 non est, qui de pettrritis naper argutissimas nu-

quas dixit. Nam, cum quæreretur petorritum qualis forma uehiculum, cuiatisq; lingue uocabulum esset: Et faciem uehicularum ementitus est longe alienam, falsamq; Et uocabulum græcum esse dixit. Atq; id significare uoiucres rotas interpretatus est. Commutatq; una litera petorritum esse dictum uolebat, quasi petrorotum. Scriptum etiam hoc esse a Valerio Probo contendit. Ego, cum Probi multos admodum commentationum libros inquisierim: neque scriptum in his inueni, nec usquam alioquin Probum scripsisse credo. Petorritum enim est non ex græca dimidiatum, sed totum transalpibus factum, nam est uox gallica. Inscriptum est in libro M. Varronis XIII rerum diuinarum. Quo in loco Varro, cum de petorrito dixisset: esse id uerbum gallicum, lanceam quoq; dixit non latinum, sed hispanicum uerbum esse.

Quæ uerba legauerunt Rhodij ad hostium, ducem Demetrium, cum ab eo obsiderentur super illa inclinata Ialysi imagine. Cap. XXXI.

Hodum insulam celebritatis antiquissima, oppidumq; in ea pulcherrimum, ornatissimumq; obsidebat, oppugnabatq; Demetrius dux ætatis sue inclytus. Cui a peritia, disciplinaq; faciendi obsidij, machinarumq; solertia, ad capiendam oppida reperiendam, cognouitum πολιορκητικὸν fuit. Tum ibi in obsidione illa ædes quasdam publice factas, quæ extra urbis muros cum paruo presidio erant: adgredi, Et uastare, atque absumere ignis.

nabat. In his aedibus erat memoratissima illa imago
 Ialysi Protegenis manu facta illustris pictoris. Cuius
 operis pulchritudinem, praestantiamque ira per
 Rhodios inuidebat. Mittunt Rhodij legatos ad De-
 metriam cum his uerbis. Quae, malum, inquit, rati-
 onem est, ut tu imaginem istam uel incendio aedium fa-
 ldi, perdere? Nam si nos omnes superaueris: Optimum
 hoc totum ceperis: imagine quoque illa integra,
 in aedibus per uictoriam poteris. Sin uero nos uin-
 te obsidendo nequiueris: petimus consideres ne tur-
 ribi sis: qui non poteris bello Rhodios uincere:
 tum cum Protegene mortuo gessisse. Hoc ubi ex le-
 tis audiuit, oppugnatione desista, et imagini, et a-
 edibus peperat.

LI GELLII NOCTIVM ATTICA

RVM COMMENTARI I.

LIBER XVI.

Verba Musonii graece digna, atque uilia audiri,
 et uariis: Eiusdem utilitatis sententia a M. Cato-
 nis ante annis Numantiae ad equites dicta.

Capitulum Primum.

Dolescentuli cum etiam tum in scholis
 essimus, in uerba ista hoc grae-
 cum, quod ad praesens dictum esse a Mu-
 sonio philosopho audiebamus. Et quo-
 nam uere, atque luculente dictum, uera

bisq; est breuibus, & rotundis uinctum, perquam
 libenter memineras. ἀντὶ τῆς πράξης καλὸν με-
 τὰ πόνου, ὃ μὴ πόνος οἴχεται, τὸ δὲ καλὸν μένει
 ἀντὶ τῆς ποιήσεως αἰχρὸν μετὰ ἡδονῆς, τὸ μὲν ἡδὴ οἴχ-
 εται, τὸ δὲ αἰχρὸν μένει. Postea istam ipsam senten-
 tiam in Catois oratione, quam dixit Numantiae apud
 equites positam legitimus. Quae est si laxioribus pau-
 lo, longioribusq; uerbis comprehensa est: praequam
 illud graecum, quod diximus: quoniam tamen prior
 tempore, antiquiorq; est, ueritabilior uideri debet.
 Verba ex oratione haec sunt. Cogitate cum animis ue-
 stris, siquid uos per laborem recte feceritis: labor ille
 a uobis cito recedet: bene factum a uobis, dum uiue-
 tis: non abscedet. Sed siqua per uoluptatem nequiter
 feceritis, uoluptas cito abibit: nequiter factum illud
 apud uos semper manebit.

Cuiusmodi sit lex apud dialecticos percontandi,
 differendiq; & quae sit eius legis reprehensio.

Caput II.

Regem esse aiunt discipline dialecticae, si de
 quapiam re queratur, disputeturq;: atq; ibi
 quod rogare, ut respondeas, tum ne amplius
 quid dicas, quam id solum, quod es rogatus, aut aias,
 aut neges. Eamq; legem qui non seruent, & aut plus,
 aut aliter quam sunt rogati, respondeant existimantur
 rudes, indoctiq; esse: disputandiq; morem, atq; ratio-
 nem non tenere. hoc quidem, quod dicunt in plerisq;
 disputationibus proculdubio fieri oportet. Indefinitum
 namq; inexplicabilisq; sermo fiet nisi interrogationi-

i, responsionibusq; simplicibus fuerit determina-
 Sed enim esse quedam uidentur, in quibus si bre-
 uer, & ad id, quod rogatus fueris, respondeas: capia-
 Nam si quis his uerbis interroget: postulo ut respon-
 u, Desieris'ne facere adulterium an non? ut cunq;
 de hinc lege responderis, siue aias, seu neget: hære-
 in captione, tam si te dicas, adulterum, quã si neget.
 i quod minus est in interrogatione, id est addendū-
 m qui facere aliquid non desinit: non id necessario
 im fecit. Falsa igitur est species istius captiois. & ne-
 squam procedere ad id potest, ut colligi, concludiq;
 sit, cum facere adulterium qui se negauerit face-
 desisse. Quid autem legis istius propugnatores in il-
 laptiua la facient in qua hære eos necessum est?
 nihil amplius quã quod interrogati erunt, respon-
 dit. Nam si ita ego istorum aliquem rogem. Quic-
 d non perdidisti, habeas'ne an non habeas? postu-
 ut aias, aut neget, ut cunq; breuiter responderit:
 ietur. Nam si non habere se negauerit, quod non
 ididit: colligitur oculos cum non habere: quos non
 ididit. Sin uero habere se dixerit: colligitur eū ha-
 e cornua, que non perdidit. Restus igitur, cau-
 q; ita respondebit: quicquid habui, id habeo, si
 non perdidit. Sed huiusmodi responsio non fit ex
 quã diximus. Plus enim quam quod rogatus est,
 ondes. Et propterea id quoq; ad eam legem addi-
 t, non esse captiosis interrogationibus responden-
 m.

Quamã ratione effici dixerit Erasistratus medicus.
 bus forte decribit, ut tolerari aliquanti, per inedia.

possit, & tolerari fames, uerbaq; ipsa Erasistrati scripta
per ea re scripta. Caput III.

Um Phauorino Romæ dies plerunq; totos
eram. Tenebatq; animos nostros hominile
fandi dulcissimus. atq; eum quoquo iret,
quasi ex lingua prorsum eius capti prosequeremur.
Ita sermonibus usquequaq; amœnissimus demulcebat.
tum ad quendam agrum cum issit uisere, nosq;
cum eo unâ introissemus: multaq; ad medicos, qui tum
forte istuc erant: ualitudinis eius gratia oratione graeca
dixisset: ac ne hoc quidem inquit, mirum uideri debet,
quod cum antehac semper edundi fieri adpetens:
nunc post imperatam in diem tridui, omnis eius
adpetitio pristina elanguerit. Nam quod Erasistratus
scriptum reliquit inquit, propemodum uerum est. Esuritionem
faciunt inanus, patentesq; intestinorum fibre,
& caua intus uentris, & stomachi uacua hiantia.
que ubi aut cibo complentur: aut inanitate diuina
contrahuntur: & conuicent: tunc loco: in quẽ
cibus capitur uel stipato, uel adducto, uoluntas capiendi
eius, desiderandiq; restringitur. Scythas quoq; ad
eundẽ Erasistratum dicere, cum sit usus, ut famem longius
tolerent: fascijs uentrem strictissime circumligare.
Ea uentris compressione esuritionem posse depelli
creditum est. hæc tum Phauorinus, multaq; istiusmodi
alia adfabulissime dicebat. Nos autem postea, cum
librum forte Erasistrati legeremus dixissetur primum,
id ipsum in eo libro, quod Phauorinum audiebamus
dicere: scriptum offendimus. Verba Erasistrati
ad eam